

Số: /BC-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 12 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xây dựng hạ tầng và xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong tháng 01 năm 2024

I. KHÁI QUÁT VỀ HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Hoạt động quản lý khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong tháng 01/2024 đã tổ chức triển khai thực hiện cụ thể như sau:

- Theo dõi, quản lý 32 nhiệm vụ khoa học và công nghệ (KH&CN) các cấp, gồm: 09 nhiệm vụ cấp quốc gia; 22 nhiệm vụ cấp tỉnh; 01 nhiệm vụ cấp cơ sở; Tổ chức 02 Hội nghị phổ biến, chuyển giao kết quả nhiệm vụ KH&CN.

- Có ý kiến, thẩm định công nghệ cho 01 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn và cấp 01 chứng chỉ nhân viên an toàn bức xạ (ATBX); Hướng dẫn 03 tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục về sở hữu công nghiệp.

- Tiếp nhận và xác nhận 05 hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu, 04 hồ sơ công bố hợp chuẩn; Cập nhật 110 tin cảnh báo của các nước thành viên WTO trên trang web www.epingalert.org để chọn lọc và đăng tải lên bản tin Thông báo và hỏi đáp về tiêu chuẩn đo lường chất lượng và hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT) nhằm hỗ trợ hoạt động tiếp cận thị trường xuất khẩu cho doanh nghiệp; Biên tập Bản tin TBT số 01/2024.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 gửi lấy ý kiến các đơn vị liên quan. Thực hiện lấy ý kiến góp ý các cơ quan, đơn vị có liên quan đối với dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh quy định mức chi đối với các hoạt động tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh và Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên Nhi đồng.

- Triển khai hoạt động dịch vụ: Thử nghiệm 50 mẫu, kiểm định 180 phương tiện đo các loại. Hoàn thành chuyên mục “Khoa học, Công nghệ và đời sống” số 01/2024 trên sóng phát thanh và truyền hình của Đài Phát thanh Truyền hình; 01 số chuyên trang đăng trên Báo Quảng Ngãi. Xây dựng đề cương chủ đề các ấn phẩm thông tin KH&CN năm 2024; lên chủ đề chi tiết và đặt bài cho Bản tin số 1/2024. Theo dõi viết tin, bài và cập nhật thông tin trên Website thành phần của Sở, Cổng thông tin KNĐSMST. Các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng về trồng trọt (*vườn bưởi da xanh; vườn chôm chôm; vườn sầu riêng hạt lép*); chăn nuôi (*lợn Kiềm sắt, giống gà H're*) và công nghệ sinh học (*nấm ăn, nấm dược liệu*) thực hiện theo đề cương yêu cầu.

II. KẾT QUẢ XỬ LÝ CÁC KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VÀ ĐỀ XUẤT NHỮNG VẤN ĐỀ MỚI

1. Nội dung đề xuất, kiến nghị Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương xem xét, giải quyết: Sở Khoa học và Công nghệ không có nội dung báo cáo.

2. Bổ sung một số nội dung đề xuất, kiến nghị mới: Sở Khoa học và Công nghệ có 02 nội dung, cụ thể:

- Công văn số 2503/SKH-CN-HCTH ngày 25/12/2023 về việc xin ý kiến về nội dung xử lý đối với trường hợp nhiệm vụ không hoàn thành, gửi Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Công văn số 16/SKH-CN-HCTH ngày 03/01/2024 về việc xin ý kiến đối với nội dung xử lý tài sản hình thành từ nhiệm vụ KH&CN sử dụng vốn nhà nước, gửi Bộ Tài chính.

(các nội dung tại Phụ lục II và có Công văn kèm theo)

III. VỀ TÌNH HÌNH SẢN XUẤT KINH DOANH, ĐẦU TƯ XÂY DỰNG, XUẤT NHẬP KHẨU: không có nội dung báo cáo.

Sở Khoa học và Công nghệ kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở: KH&ĐT; Nội vụ;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành

PHỤ LỤC I
CÁC KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CỦA TỈNH SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
(Kèm theo Báo cáo số /BC-SKHHCN ngày /01/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ)

TT	NỘI DUNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CHƯA ĐƯỢC GIẢI QUYẾT
I	<i>Không có</i>
1	

PHỤ LỤC II
CÁC KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT BỔ SUNG CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
(Kèm theo Báo cáo số /BC-SKHHCN ngày /01/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ)

TT	NỘI DUNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT MỚI
1	Bộ Khoa học và Công nghệ
1.1	<p>Công văn số 2503/SKHHCN-HCTH ngày 25/12/2023 về việc xin ý kiến về nội dung xử lý đối với trường hợp nhiệm vụ không hoàn thành. Sở Khoa học và Công nghệ gặp nhiều khó khăn và lúng túng nên cần xin tham vấn ý kiến Bộ Khoa học và Công nghệ như sau:</p> <p>(1) Với kết luận của Hội đồng nghiệm thu đề tài “<i>Nghiên cứu thực nghiệm mô hình liên kết trồng và tiêu thụ đảng sâm, khô nhung ở một số huyện miền núi của tỉnh Quảng Ngãi</i>” như trên có phải thực hiện thu hồi kinh phí đối với nhiệm vụ không hoàn thành hay không.</p> <p>(2) Đối với trường hợp phải thu hồi kinh phí:</p>

TT	NỘI DUNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT MỚI
	<p>- Theo điểm b khoản 2 Điều 16 Thông tư liên tịch số 27/2015/TTLT-BKH-CN-BTC việc thu hồi tối thiểu 30% tổng kinh phí ngân sách nhà nước đã sử dụng đúng quy định (đối với nhiệm vụ thực hiện phương thức khoán chi từng phần) đối với trường hợp cụ thể như nhiệm vụ KH&CN nêu trên thì:</p> <p>+ Cụm từ “Tổng kinh phí ngân sách nhà nước đã sử dụng đúng quy định” có được hiểu là toàn bộ phần kinh phí ngân sách nhà nước đã đầu tư cho đề tài đúng quy định được hai bên chấp nhận nghiệm thu (1.661,114 triệu đồng).</p> <p>+ Hay cụm từ “Tổng kinh phí ngân sách nhà nước đã sử dụng đúng quy định” chỉ tính trên phần kinh phí ngân sách nhà nước đã đầu tư cho các nội dung liên quan đến các chỉ tiêu nghiệm thu không đạt theo đặt hàng dẫn đến nhiệm vụ không hoàn thành thì việc phân định kinh phí đã sử dụng phải thu hồi đó như thế nào cho đúng quy định (vì đối với các chỉ tiêu không đạt theo đặt hàng của nhiệm vụ nêu trên là phần khối lượng sản phẩm thu được từ việc nghiên cứu, tuy nhiên để cho ra được những sản phẩm này thì các yếu tố cấu thành đầu vào như công điều tra, khảo sát, chi phí mua nguyên vật liệu, công chăm sóc, đánh giá và các hoạt động quản lý gián tiếp.... cũng ảnh hưởng đến kết quả sản phẩm thu được).</p>
2	Bộ Tài Chính
2.1	<p>Công văn số 16/SKH-CN-HCTH ngày 03/01/2024 về việc xin ý kiến đối với nội dung xử lý tài sản hình thành từ nhiệm vụ KH&CN sử dụng vốn nhà nước. Sở KH&CN kính đề nghị Bộ Tài chính hướng dẫn, làm rõ một số nội dung sau:</p> <p>- Trong quá trình quản lý, với cách nhận định và thực thi văn bản hướng dẫn (<i>Luật quản lý sử dụng tài sản công, Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi năm 2022, Nghị định 70/2018/NĐ-CP, Thông tư 45/2018/TT-BTC, Thông tư 23/2023/TT-BTC, Thông tư 63/2018/TT-BTC, Thông tư 10/2019/TT-BTC và Thông tư 02/2020/TT-BKH-CN</i>) đối với nội dung xử lý tài sản hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ KH&CN (<i>đối với tài sản trang bị và tài sản là kết quả</i>) như trên của Sở KH&CN đã đảm bảo theo quy định nêu trên không.</p> <p>- Trường hợp Sở KH&CN nhận định và thực thi sai quy định đối với nội dung xử lý tài sản là kết quả của nhiệm vụ</p>

TT	NỘI DUNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT MỚI
	<p>KH&CN thì:</p> <p>(1) Khoản 5 Điều 4 Nghị định 70/2018/NĐ-CP “<i>Khi kết thúc nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước, tài sản hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ đạt tiêu chuẩn là tài sản cố định được xử lý theo quy định tại Nghị định này và pháp luật có liên quan</i>” được áp dụng cụ thể đối với những điều, khoản nào trong Nghị định 70/2018/NĐ-CP.</p> <p>(2) Tiêu chuẩn nhận biết “Tài sản cố định” theo khoản 5 Điều 4 Nghị định 70/2018/NĐ-CP căn cứ vào quy định nào.</p> <p>(3) Căn cứ quy định của pháp luật nào để nhận biết đối tượng “tài sản là kết quả” đủ điều kiện để tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định tại Chương III, Nghị định 70/2018/NĐ-CP quản lý, xử lý tài sản là kết quả của nhiệm vụ KH&CN.</p> <p>(4) Nếu tất cả các sản phẩm được nghiệm thu theo đơn đặt hàng được ghi nhận là kết quả của nhiệm vụ KH&CN đều phải xử lý theo quy định tại Chương III, Nghị định 70/2018/NĐ-CP (kể cả những sản phẩm không đạt tiêu chuẩn là tài sản cố định) thì việc xác định giá trị của từng loại sản phẩm như thế nào, trong khi Thông tư 10/2019/TT-BTC (tại Điều 7, Điều 8, Điều 9 và Điều 10) hướng dẫn các phương pháp xác định giá trị tài sản nhưng chưa quy định rõ tài sản là kết quả của nhiệm vụ KH&CN sử dụng vốn nhà nước theo quy định tại Nghị định 70/2018/NĐ-CP là sản phẩm cuối cùng của quá trình nghiên cứu hay tài sản là kết quả của các giai đoạn trung gian.</p> <p>(5) Hiện nay, đối với việc thuê đơn vị thẩm định giá rất khó khăn, bởi các đơn vị tư vấn từ chối thẩm định giá (Công văn số 501/VB.VNC-ĐN ngày 28/12/2023). Vì vậy, trong trường hợp không tìm được đơn vị thẩm định giá thì việc cơ quan quản lý tự thẩm định theo quy định tại Thông tư 10/2019/TT-BTC có đảm bảo quy định hay không (trong khi chưa có hướng dẫn cụ thể về nguyên tắc và cách thức tổ chức thực hiện như: việc thành lập, tổ chức thẩm định giá, nguyên tắc, phương thức hoạt động, cơ sở xác định...). Bên cạnh đó, việc tự thẩm định sẽ không phù hợp với quy định tại khoản 2 Điều 4 và Điều 11 Thông tư 10/2019/TT-BTC (yêu cầu lập báo cáo thẩm định của Doanh nghiệp thẩm định giá hoặc Báo</p>

TT	NỘI DUNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT MỚI
	<p>cáo kết quả xác định của đơn vị có chức năng tư vấn về giá).</p> <p>(6) Trong trường hợp tất cả các sản phẩm là kết quả của nhiệm vụ KH&CN (kể cả những sản phẩm không đủ điều kiện ghi nhận là tài sản cố định) được định giá thì việc chuyển giao cùng một sản phẩm cho các tổ chức ứng dụng vào thực tiễn được phân chia giá trị sản phẩm đó như thế nào cho đúng quy định.</p>